(۵) بخشی کے عہدے پر فائز شیخ فرید نے راسخ العقیدگی کی حمایت کرتے ہوئے فوج میں ہم خیال لوگوں کو بھرتی کیا اور احیائے دین اسلام کی تحریک کی ہر جگہ حمایت کی۔ مجدد الف ثانی بھی اکبری الحاد کے خلاف شیخ فرید کو ہی خطوط تحریر کیا کرتے تھے۔ (۶)

عہد جہانگیر (۹۷۷ھ / ۱۵۶۹ء تا ۱۰۳۷ھ / ۱۶۲۷ء)

اکبر کے بعد جہانگیر کے عہد حکومت میں رواداری اور آزاد خیالی کی عمومی فضا برقرار رہی تھی اور اس کی مذہبی حکمت عملی اکبری رواداری ہی کا تسلسل تھی۔ (۷) اس صورت حال کا ایک بڑا سبب جہانگیر کا مزاج تھا جس کی تشکیل شیخ سلیم چشتی کے حجرے میں ہوئی تھی اور اسی حجرے کے مذہبی ماحول میں اس نے زمانہ طفولیت ختم کیا۔

عہد جہانگیری کے مذکورہ بالا اقدامات سے اس حقیقت کا ثبوت ملتا ہے کہ سلطنت کا رخ اسلام کی طرف سے تغافل بلکہ تجاہل اور مخالفت سے ہٹ کر اسلام کے احترام اور شعائر اسلام کی بلندی اور بادشاہ ہند کی اسلام سے دلچسپی کی طرف تبدیل ہوا۔ جہانگیر کے عہد کے اواخر سے شروع ہونے والا یہ سلسلہ شاہجہاں کے عہد میں بھی جاری رہا۔

عہد شاہجہانی: (۱۰۳۶ھ / ۱۶۲۷ء تا ۱۰۷۵ھ / ۱۶۵۸ء)

۱۰۳۶ھ میں جہانگیر کے انتقال کے بعد شاہجہاں تخت نشین ہوا۔ جہانگیر کے عہد حکومت میں اکبری طریق کار کے خلاف شروع ہونے والا رد عمل شاہجہاں کے دور میں قوی ہو گیا اور اسلام اور شعائر اسلامی پر زیادہ زور دیا جانے لگا۔ شاہجہاں ایک نیک دل بادشاہ، شریعت کا احترام کرنے والا، عظیم مساجد کی تعمیر کا خاص شوق رکھنے والا اور اپنی ذات سے فرائض شرعی کا پابند تھا۔

پھر دگر اعتقادی کو غالب کر دیتی چنانچہ انہوں نے بھرپور طریقہ پر عالمگیری کی حمایت کی، اور یوں اس کشمکش کا خاتمہ دارا کی شکست اور اورنگ زیب کی فتح کی شکل میں دگر اعتقاد گروہ پر راسخ الاعتقاد گروہ کی برتری کے نتیجے کے طور پر سامنے آیا۔

## داراشکوہ:

داراشکوہ شاہجہاں کا سب سے بڑا بیٹا تھا۔ ۲۹ صفر ۱۰۲۴ھ / مارچ ۱۶۱۵ء کو عہد جہانگیری میں پیدا ہوا۔ (۳۹) داراشکوہ نے عہد جہانگیری کے مخصوص روشن خیالی کے ماحول میں آنکھیں کھولی تھیں۔ ابتدائی تعلیم کے لیے مولانا عبداللطیف سلطان پوری، ملا میرک شیخ ہروی اور عبدالرشید دہلی جیسے اساتذہ کا تقرر کیا گیا۔ (۴۰)

تصوف سے باقاعدہ دلچسپی کا آغاز ۱۶۳۴ء میں حضرت میاں میر قادری (۴۱) کی خدمت میں حاضری سے ہوا۔

ہندو فلسفہ اور صنمیات کے زیر اثر دارا ویدانتی فلسفہ اور موحدانہ خیالات کو فارسی زبان میں منتقل کرنے پر مائل ہوا۔ اس سلسلے میں ایک مختصر رسالہ ”مکالمہ داراشکوہ و بابالال“ کے عنوان سے داراشکوہ کے میرنشی اور فارسی میں پہلے صاحب دیوان ہندو شاعر چندر بھان برہمن نے مرتب کیا جس میں دارا کے سوالات اور بابالال کے جوابات ہیں۔ (۵۹)

۱۰۶۶ھ/۱۶۵۵ء میں ہندوؤں کی دوسری کتاب ”یوگ و ششٹ گیتا“ دارا کے ایماء پر فارسی میں منتقل کی گئی۔

اس میں شری رام چندر جی کے گورو بشسٹ کے ارشادات ہیں۔ (۶۰)

دارا کی سب سے زیادہ متنازعہ اور اہم کتاب ”سراکبر“ ہے۔ دراصل ملا شاہ قادری کے حکم سے دارا شکوہ نے ہندوؤں کی ویدانت کا مطالب کیا تھا۔

دراصل ہندوستانی معاشرے کی جڑوں میں مدت مدید سے موجود گراعتقادی کے رجحانات کو ختم کرنا سہل نہ تھا۔ البتہ آہستہ آہستہ مرض کا علاج کیا جا رہا تھا۔ علاج کی کامیابی کا ایک ٹھوس اظہار فلسفہ وحدت الوجود سے مغلوب دارا شکوہ کے مقابلے میں راسخ الاعتقادی کی جانب مائل اور نگ زیب عالمگیر کی تخت نشینی تھی۔

اورنگ زیب عالمگیر: (۱۰۶۹ھ/۱۶۵۹ء تا ۱۱۱۸ھ/۱۷۰۷ء)

شاہجہاں کے آخری عہد میں حکمران طبقہ اس حقیقت کو بخوبی محسوس کر رہا تھا کہ دارا شکوہ کی کامیابی سے راسخ الاعتقادی کے مفادات کو شدید نقصان پہنچے گا۔ (۶۷) اور راسخ الاعتقاد عناصری نصف صدی کی جدوجہد رائیگاں چلی جائے گی۔

نواب مرتضیٰ خان شیخ فرید، دور مغلیہ کے مشہور اکابر و اعیان سلطنت میں سے تھے۔ اکبر کے عہد میں وہ بخشی کے عہدے پر فائز تھے۔ جہانگیر کے عہد میں ان کی دیانت، راست بازی اور محنت کی قدر دانی کرتے ہوئے ان کو مرتضیٰ خان، کا خطاب اور صوبہ گجرات کی صوبیداری عنایت کی۔ کچھ عرصے کے بعد ان کو پنجاب بھیج دیا گیا۔ جہاں وہ ۱۰۲۵ھ/۱۶۱۶ء میں دارفانی سے کوچ کر گئے۔ (مآثر الامرا۔ بالاختصار۔ جلد دوم۔ ص ۶۳۳-۶۳۸)
- ۵۔ شیخ عبدالحق محدث دہلوی۔ (۱۹۹۸ء)۔ تکمیل الایمان۔ (مترجم پیرزادہ علامہ اقبال احمد فاروقی)۔ کراچی: ضیاء الدین پبلی کیشنز۔ ص ۲۱
- ۶۔ شیر محمد گریوال۔ (۱۹۸۹ء)۔ اسلامیان ہند کا شاندار ماضی۔ لاہور: اسلامک بک سروس۔ ص ۱۷۳
- ۷۔